
 نقشه مدیریتی ثبت جهانی سیراف
 تدوین می‌شود 

سرپرســت دفتر ترویج معماری، طراحی شهری و 
بافت‌های واجد ارزش از بررسی طرح ویژه سیراف با 
تاکید بر نقشه مدیریتی ثبت جهانی سیراف با حضور 
نمایندگانــی از وزارت راه و شهرســازی، وزارت 
میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، شهرداری 
و شورای شهر سیراف، گوره حفاظت و مرمت ایکوم 

و مدیر پروژه جهانی سیراف خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد،  ســیداحمد حسینی‌نیا، 
سرپرســت دفتر ترویج معماری، طراحی شهری و 
بافت‌های واجد ارزش از بررسی طرح ویژه سیراف با 
تاکید بر نقشه مدیریتی ثبت جهانی سیراف با حضور 
نمایندگانــی از وزارت راه و شهرســازی، وزارت 
میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، شهرداری 
و شورای شهر سیراف، گوره حفاظت و مرمت ایکوم 

و مدیر پروژه جهانی سیراف خبر داد. 
سرپرســت دفتر ترویج معماری، طراحی‌شهری و 
بافت‌های واجد ارزش گفت: در این نشست، تدوین 
نقشه مدیریتی ثبت جهانی شــامل نقش و وظایف 
هر کدام از دســتگاه‌ها و اولویت‌بندی اقدامات در 
پهنه‌های موضوع ثبت جهانــی بر مبنای فصل پنجم 
اقدامات ثبت جهانی بر اساس سه فاز زمانی )شامل 
فاز اقدامات کوتــاه مدت ۲ ســاله و ۲ فاز اقدامات 
۵ ساله و در مجموع ۱۲ سال( در دســتور کار قرار 

گرفت.
حسینی نیا تصریح کرد: این نقشه مدیریت پیشنهادی، 
مبنای تقســیم وظایف در موضوع ثبت جهانی شهر 

سیراف و تفاهم‌ها خواهد بود.
به گفته وی، در تدوین نقشه راه، سه فاز زمانی تعیین 
شده است که شــامل فاز عملیاتی کوتاه‌مدت در ۲ 
ســال، و دو فاز عملیاتی هر کدام ۵ سال است که در 
مجموع این فعالیت‌ها در ۱۲ سال انجام خواهد شد. 

حسینی‌نیا افزود: در این نشست، همچنین موضوع 
اولویت‌های تملک و آزادسازی اراضی توسط وزارت 
میراث‌فرهنگی و تعیین گزینه‌های اراضی معوض، با 
محوریت مباحث جمعیتــی و اجتماعی و بر مبنای 
اولویت‌های تعیین شــده، توسط مشاور طرح ویژه، 

مورد تاکید قرار گرفت.
سرپرســت دفتر ترویج معماری، طراحی‌شهری و 
بافت‌های واجد ارزش توضیح داد: با توجه به تقارن 
تهیه طرح ویژه با موضوع ثبت جهانی شهر سیراف، 
استفاده از این فرصت مغتنم و هماهنگی‌های انجام 
شــده با »طرح جامع منطقه ویــژه اقتصادی انرژی 
پارس«، موضــوع تصویب‌نامه ســال ۱۴۰۳ هیات 
وزیــران در محــدوده موثر بر طرح ویژه ســیراف 
می‌تواند گامی موثــر در جهت احیای نقش تاریخی 

شهر باشد.
حســینی نیا افزود: در پایان این نشســت با هدف 
تحقق‌پذیری اقدامات جهت ثبت جهانی ســیراف، 
پیشــنهاد شــد، ســازمان اجرایی ویژه با محوریت 
استانداری و با همکاری بخش‌های مرتبط از جمله 
اداره کل میراث فرهنگی، شهرداری و شورای شهر 

تشکیل شود. 
گفتنی است، در این نشست،  سرپرست دفتر ترویج 
معماری و طراحی شهری و بافت‌های واجد ارزش 
وزارت راه و شهرسازی، نماینده منطقه انرژی پارس، 
سرپرســت دفتر حفظ و احیاء بناهــا، محوطه‌های 
تاریخــی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی، نمایندگان پایگاه‌هــای میراث‌ملی 
و جهانــی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی، مدیر کل اداره کل میراث فرهنگی استان 
بوشهر و رییس گروه حفاظت و مرمت ایکوم و مدیر 
پروژه جهانی سیراف و شهردار و نمایندگان شورای 

شهر سیراف حضور داشتند.

گروه حمل‌ونقل-  حمید عباسی راد - »پیوستن 
ایران و افغانستان به کریدور کمربند جاده‌ای چین، 
می‌تواند به تحول در روابط اقتصادی دوکشــور و گسترش 
همکاری‌های بین‌المللی منجر شود. در این طرح که بیش از 
یک‌هزار و ۳۰۰میلیارد دلار توسط چین هزینه شده و شامل 
همکاری بیش از ۱۵۰کشور است، می‌تواند تحول عظیمی در 
روابط اقتصادی و تجاری ایران و افغانستان ایجاد کند«. این 
جملات بخش‌هایی از صحبت‌های مصطفی نخعی، نماینده 
مردم شهرســتان‌های نهبندان و سربیشه در مجلس شورای 
اسلامی اســت. او این صحبت‌ها را چندروز پیش از این و 
در اجلاس توسعه همکاری‌های مشترک ایران و افغانستان 

مطرح کرده است.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، هرچنــد طی ماه‌های 
گذشته موضوع اتصال ریلی میان ایران و چین و فعال‌شدن 
خط تجاری ریلی میان این کشورها بیشتر مورد توجه بوده 
است، اما نمی‌توان از اهمیت اتصال جاده‌ای چشم‌پوشی کرد. 
مسیر ریلی از طریق کریدور خواف-هرات، ایران را به هرات 
در افغانســتان متصل می‌کند و به‌عنوان بخشــی از کریدور 
چین-ایران-افغانســتان در نظر گرفته شده است. علاوه‌بر 
این، افغانســتان در حال ایجاد یک جاده اتصال به چین از 
طریق »کریدور واخان« است که یک مسیر جاده‌ای مهم در 

این زمینه محسوب می‌شود.
در ســال‌های اخیر، ابتکار کمربند و جــاده چین به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌تریــن پروژه‌های زیرســاختی جهان، نقش 
کلیدی در اتصــال اقتصادی و تجاری کشــورها ایفا کرده 
است. اخیراً، اخبار بین‌المللی حاکی از تلاش‌های چین برای 
ادغام رسمی افغانســتان در این ابتکار و تقویت اتصالات با 
ایران است. ایران که از ســال‌۲۰۱۹ به کمربند و جاده چین 
پیوسته، اکنون با پروژه‌های جدید مانند ساخت جاده‌ای از 
طریق کریدور واخان افغانستان، نقش محوری‌تری در این 

شبکه ایفا می‌کند. 

تلاش چین برای همسویی افغانستان و ایران
بررسی اخبار منتشرشده از سوی رسانه‌های بین‌الملل نشان 
می‌دهد که در ماه آگوست سال‌جاری میلادی، وزیر خارجه 
چین در دیدار با مقامات طالبان در کابل، پیشنهاد ادغام رسمی 
افغانستان در‌BRI را مطرح کرد. چین علاقه‌مند به بهره‌برداری 
از معادن افغانستان و گســترش زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
است. این مذاکرات شامل سرمایه‌گذاری در معادن و اتصال 

افغانستان به شبکه‌BRI از طریق پاکستان و ایران می‌شود.
چین همچنین در حال ســاخت جاده‌ای جدیــد از طریق 
کریدور واخان افغانستان است که این کشور را مستقیماً به 
ایران متصل می‌کند و مسیر ســریع‌تری برای واردات نفت 
ایران فراهم می‌آورد. این پروژه، بخشی از تلاش چین برای 
دور زدن مســیرهای تحت نفوذ غرب اســت. ایران نیز در 
سال‌۲۰۲۵، با امضای ۲۲یادداشــت تفاهم با چین در زمینه 
زیرســاخت و تجارت، روابط خود را تقویت کرده است. 
این موضوع نشــان‌دهنده علاقه چین به استفاده از موقعیت 
جغرافیایی ایران و افغانســتان برای گسترش نفوذ اقتصادی 

خود است. 
 BRI مطابق برخی گزارش‌ها، تاکنون بیش از ۱۵۰کشور به
پیوسته‌اند و افغانســتان در آســتانه عضویت رسمی قرار 
دارد. از طرف دیگر پیوستن ایران به BRI مزایای اقتصادی 
قابل‌توجهی دارد. از نظــر اقتصادی، این ابتــکار می‌تواند 
تجارت ایــران را افزایش دهد، ســرمایه‌گذاری خارجی را 

جذب کند و زیرساخت‌های حمل‌ونقل را توسعه دهد.

چشم‌انداز همکاری‌های ژئوپلیتیکی و اقتصادی
مطالعات نشــان می‌دهد کــه اجرای موفــق‌BRI می‌تواند 
همکاری اقتصادی منطقه‌ای را تقویت کرده و اقتصاد ایران را 

احیا کند، به‌ویژه با کاهش فشار تحریم‌ها از طریق مسیرهای 
جایگزین. برای مثال، افزایش صادرات انرژی ایران به چین 
و سرمایه‌گذاری در پروژه‌های انرژی، می‌تواند درآمدهای 
ارزی را افزایــش دهــد. همچنین ایجاد شــغل و افزایش 
درآمدهــای مالیاتــی از پروژه‌های زیرســاختی پیش‌بینی 

می‌شود.
از منظر ژئوپلتیکی نیز BRI به ایران کمک می‌کند تا وابستگی 
به غرب را کاهش دهد و نفوذ خود در اوراســیا را افزایش 
دهد. این کریدور، ریســک‌های دریایی مانند تنگه‌هرمز را 
دور می‌زند و مسیرهای امن‌تری برای تجارت فراهم می‌کند. 
چین از طریق ایران، به بازارهای خاورمیانه و اروپا دسترسی 
بهتری پیدا می‌کند و در مقابل، ایران می‌تواند از حمایت چین 
در برابر تحریم‌های آمریکا بهره ببرد. این همکاری، بخشی 
از اســتراتژی »نگاه به شرق« ایران اســت و می‌تواند تعادل 

ژئوپلیتیکی منطقه را به نفع محور شرقی تغییر دهد.
ابتکار کمربند و جاده چین که گاهی به‌عنوان »جاده ابریشم 
جدید« شناخته می‌شود، یکی از جاه‌طلبانه‌ترین پروژه‌های 
زیرســاختی جهان است و هدف آن اتصال آســیا، آفریقا و 
اروپا از طریق شــبکه‌ای از جاده‌ها، راه‌آهن و بنادر اســت. 
عبور این کریدور از افغانســتان و ایران، اهمیت استراتژیک 
بالایی دارد. افغانستان، با موقعیت جغرافیایی خود به‌عنوان 
پلی بین آســیای مرکزی و جنوبی، نقش کلیدی در اتصال 
چین به ایران ایفا می‌کند. کریدور واخان که تنها ۷۶کیلومتر 
طول دارد، مسیر مســتقیم چین به ایران را فراهم می‌کند و 
دسترســی به منابع معدنی افغانســتان مانند لیتیوم و مس را 

تسهیل می‌بخشد.

آینده ترانزیتی ایران در کمربند و جاده چین
برای ایران، این کریدور بخشــی از احیای جاده ابریشــم 
باستانی است و ایران را به هاب ترانزیتی تبدیل می‌کند. عبور 
از افغانستان، ریسک‌های امنیتی را دارد، اما مزایای اقتصادی 
مانند افزایش تجارت با آسیای مرکزی را به همراه دارد. این 
مسیر، چین را قادر می‌سازد تا نفت ایران را سریع‌تر وارد کند 
و وابستگی به مســیرهای دریایی پرریسک را کاهش دهد. 
اهمیت ژئوپلیتیکی آن در ایجاد ثبات منطقه‌ای و کاهش نفوذ 

غرب نهفته است.
در آینــده، چشــم‌انداز ترانزیتی ایران روشــن اســت. با 
اجرای‌BRI، تجارت در کریدورهای ایران می‌تواند ۳۰درصد 
افزایش یابد و سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی تا ۷۰درصد 

رشــد کند. این ابتکار، رقابت با کریدورهــای رقیب مانند 
کریدور میانی‌)از طریق قزاقســتان( را افزایش می‌دهد، اما 
ایران را به مرکز رشــد اقتصادی مرکزی آسیا تبدیل می‌کند. 
چالش‌هایی مانند ریسک‌های امنیتی در افغانستان و تحریم‌ها 
وجود دارد، اما پتانسیل برای همکاری بیشتر با چین و هند، 

آینده‌ای پررونق را نوید می‌دهد.
پیوستن ایران و افغانستان به‌BRI، نه‌تنها یک تحول اقتصادی 
بلکه یک تغییر ژئوپلیتیکی عمده اســت که می‌تواند تعادل 
قدرت در منطقه را تغییر دهد. با تمرکز بر زیرســاخت‌ها، 
این کریدور می‌تواند ایران را به هــاب ترانزیتی تبدیل کند 
و مزایای بلندمدتی بــرای همه طرف‌ها بــه ارمغان آورد. 
بااین‌حال، موفقیــت آن به مدیریت ریســک‌های امنیتی و 

سیاسی بستگی دارد.

امنیت محور توسعه حمل‌ونقل
چین که یکــی از اصلی‌ترین بازیگران منطقــه‌ای در زمینه 
سرمایه‌گذاری در کریدورهای بین‌المللی به‌شمار می‌رود، با 
وجود اهمیت ژئوپلیتیک واخان، تاکنون تمایلی به توسعه آن 
نشان نداده است. نگرانی پکن از انتقال ناامنی و افراط‌گرایی 
به مرزهای غربی خود، سبب شده این کشور راهبرد احتیاطی 
در قبال افغانســتان اتخاذ کند و پروژه‌های زیرساختی را به 

تعویق بیندازد.
استان سیستان و بلوچستان و نوار ساحلی مکران از موقعیت 
جغرافیایی ویژه‌ای برخوردار اســت؛ موقعیتی که می‌تواند 
ایران را به یکی از گره‌های اصلی شبکه حمل‌ونقل بین‌المللی 
متصل کند. بااین‌حال، کمبود زیرساخت‌هایی نظیر راه‌آهن 
و آزادراه در مسیرهای اصلی استان و کندی در بهره‌برداری 
از ظرفیت بنــادر مهم واقع در چابهــار و پروژه‌های مرتبط 
با توســعه ســواحل مکران نشــان می‌دهد که این مزیت 
ژئوپلیتیک، هنوز منفعت چشــمگیری برای ایران نداشــته 

است.
مســائل امنیتی در خاک همســایگان شــرقی ایران، یکی از 
چالش‌های جدی ایران برای اجرای پروژه‌های توسعه‌ای در 
استان سیستان و بلوچستان بوده است. به این ترتیب بیراه نیست 
اگر عقب‌ماندگی آشکار توسعه در این استان به‌ویژه در بخش 
حمل‌ونقل را به مسئله امنیت نســبت داد. به باور کارشناسان؛ 
امنیت باید به‌عنوان مقدمه توســعه ظرفیت‌های حمل‌ونقلی 
در جنوب شــرق کشــور و مرزهای آبی ســاحل عمان، در 

سیاستگ‌ذاری کلان این بخش مورد توجه قرار گیرد.

»سرآمد« از دورنمای پیوند ایران و افغانستان گزارش می‌دهد؛

تلاش پکن برای همسویی 
افغانستان و ایران در راه چینی

بررسی تبعات همکاری‌های ژئوپلیتیکی منطقه در ابتکار کمربند و جاده
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روزنامه

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: فیروز اسماعیلی نژاد
قائم مقام مدیر مسئول: امید عباسی

سردبیر: شورای سردبیری
دبیر تحریریه: سعید قلیچی

دبیر عکس: اصغر بشارتی
طرح و کاریکاتور: فریبا عزیزی

چاپ: صمیم
توزیع: موسسه نشریات جراری

تلفن دفتر مرکزی: ۰۲۱-۸۸۷۶۹۲۲۷
تلفن دفترشهرستان ها: 86047596 -021

سازمان آگهی ها: ۰۹۱۹۸۵۴۳۹۹۶
Eghtesadsaramad@gmail.com:پست الکترونیکی

eghtesadsaramad.ir:نشانی سایت
عضو انجمن روزنامه های غیردولتی

نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 
پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی:

پنجمین همایش ملی توسعه 
دریامحور، حکمرانی و سرمایه‌گذاری 

بهمن برگزار می‌شود
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با بیان اینکه پنجمین 
همایش ملی توسعه دریامحور، حکمرانی و سرمایه‌گذاری، بهمن‌ماه 
امسال در همکاری با انجمن کشتیرانی برگزار می‌شود، به تشریح 

جزئیات و محورهای این همایش پرداخت.
به گزارش اقتصادســرآمد،‌ غزال راهب از ایجاد و اســتقرار دبیرخانه علمی 
پنجمین همایش ملی توســعه دریامحور، حکمرانی و سرمایه گذاری در آن 
مرکز خبر داد و گفت: پنجمین همایش ملی توســعه دریامحور، حکمرانی و 
سرمایه‌گذاری، امســال ۲۷ و ۲۸ بهمن ماه در همکاری با انجمن کشتیرانی و 

خدمات وابسته برگزار می‌شود.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی وظیفه این دبیرخانه را در مرکز 
تحقیقات، هماهنگی امور عملی همایش از جمله دریافت، داوری و ارزیابی 
مقالات، برنامه‌ریزی پنل‌های تخصصی و نظــارت بر کیفیت محتوای علمی 

ارائه شده عنوان کرد.
راهب ادامه‌داد: این همایش با تمرکز بر محتوای علمی غنی، شــامل پنل‌های 
تخصصی در زمینه‌های کلیدی مرتبط و با شــعار »سند تا ساحل، راهبردهای 
توسعه پایدار« به‌منظور تبیین و ترویج راهبردهای کلان توسعه دریامحور ایران 

طراحی شده است.
به گفته وی، محورهای انتخاب‌شده برای این رویداد، بر اساس اسناد بالادستی، 
نیازهای ملــی و روندهای جهانی تدوین شــده‌اند تا ضمن پاســخگویی به 

چالش‌های کنونی، چشم‌اندازی روشن برای بهره‌برداری پایدار از ظرفیت‌های 
دریایی کشور ارائه دهند.

راهب تصریح کرد: این محورها نه تنها با سیاست‌های کلی توسعه دریامحور 
هم‌راستا هستند، بلکه با هدف تقویت جایگاه ایران در رقابت‌های منطقه‌ای و 
جهانی، به جنبه‌های کلیدی اقتصاد، امنیت، فناوری و ســرمایه انسانی توجه 

دارند.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی، محورهای اصلی همایش را 
شامل چشم‌انداز دریامحور، رقابت‌های منطقه‌ای و امنیت دریایی، تاب‌آوری 
اقتصادی، زنجیره تأمین جهانی و رویکردهای نو، ســرمایه انسانی توانمند، 
نظام‌های تأمین مالی و سرمایه‌گذاری، زنجیره ارزش اقتصاد دریایی، و توسعه 

زیربنایی سواحل و بنادر عنوان کرد.
به گفته راهب، این محورها با حضور کارشناسان برجسته، اساتید دانشگاهی و 
سیاست‌گذاران، به بررسی چالش‌ها، فرصت‌ها و راهکارهای عملی در راستای 

اجرای سیاست‌های کلی نظام در حوزه توسعه دریامحور می‌پردازد.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، اهم اقدامات دبیرخانه علمی 
همایش در بخش حمل و نقل دریایی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی را 
شامل ایجاد کمیته دانش‌بنیان، ایجاد کمیته داوری، ایجاد کارگاه‌های تخصصی، 

و مدیریت علمی پنل‌ها عنوان کرد.
به گفته وی، با ایجاد کمیته دانش‌بنیان، شــرکت در جلســات کارشناسی با 
شرکت‌های فعال در حوزه عملیات حمل و نقل دریایی برای احصای نیازهای 
فناورانه، شناسایی شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در زمینه حمل و نقل دریایی، و 
ایجاد ارتباط موثر بین شرکت‌های دانش‌بنیان و بازار متقاضی فناوری در حوزه 

حمل و نقل دریایی شکل گرفت.
راهب در بیان اقدامات انجام شده در کمیته داوری توضیح داد: در این کمیته، 
مدیریت تهیه فراخوان مقالات علمی و تجربی، فرمت مقالات و پیش‌نیازهای 
دریافت و داوری مقالات علمی، شناســایی و تشکیل گروه داوری متشکل از 
اساتید دانشگاهی و متخصصان حوزه عملیاتی )برای مقالات تجربی( و دریافت 

و داوری مقالات انجام و پیش بینی شده است.

وی ایجاد کمیتــه کارگاه‌های تخصصی را از دیگر مســئولیت‌های دبیرخانه 
همایش عنوان کرد و افزود: در این کمیته، شناسایی موضوعات مناسب برای 
برگزاری کارگاه‌های آموزشی و تخصصی، شناســایی اساتید و متخصصین 
صاحب‌نظر برای ارائه کارگاه‌های آموزشی، اعلام عمومی و معرفی کلی دوره‌ها 

و برگزاری کارگاه‌های تخصصی پیش بینی شده و در حال انجام است.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی، مدیریت علمی پنل‌های 
تخصصی را از دیگر مسئولیت‌های دبیرخانه همایش برشمرد و گفت: در این 
بخش، شناسایی و دعوت از صاحب‌نظران و نخبگان برای ریاست یا عضویت 
در هفت پنــل تخصصی، تهیه مقــالات تخصصی برای معرفــی محورهای 
هفت‌گانه همایش شامل ملزومات اسناد بالادستی مرتبط، ضرورت پرداختن 

به محور، چالش‌های مرتبط و راهبردهای پیشنهادی انجام می‌شود.

خبر

   روزنه        

 با شما هستیم
  با تحلیل های دریایی

 اقتصاد سرآمد
www.eghtesadsaramad.ir

تلفن:88769227  - 021    
 همراه:09198543996 


